
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-935 del  30/12/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Convenzione  tra  il 
Comune di Bagnacavallo e l’ARPA Sezione Provinciale di 
Ravenna  per  l’effettuazione  dell’analisi  ambientale 
iniziale dell’AREA Ecologicamente attrezzata (APEA) del 
Comune di Bagnacavallo Via Naviglio.

Proposta n.  PDTD-2013-864 del  06/12/2013

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Lucialli Patrizia

Questo giorno 30 (trenta)  dicembre   2013 (duemilatredici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore del/della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Convenzione  tra  il  Comune  di  Bagnacavallo  e 

l’ARPA Sezione Provinciale di Ravenna per l’effettuazione dell’analisi  ambientale 

iniziale dell’AREA Ecologicamente attrezzata (APEA) del Comune di Bagnacavallo 

Via Naviglio.

VISTO:

-  l’art.5,  comma  2,  della  Legge  Regionale  n.44  del  19/04/1995,  il  quale  prevede  che,  per 

l’adempimento delle proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni 

con Enti Pubblici;

-  l’art. 15 della L. 7 agosto 1990 n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune;

RICHIAMATI:

-  il  D.Lgs.  112/98 ed in  particolare  l’art.26  il  quale  disciplina  le  Aree Produttive  Ecologicamente 

Attrezzate  (APEA) e conferisce alle Regioni la competenza legislativa in merito alle aree produttive 

industriali e artigianali ed alle aree ecologicamente attrezzate, aree dotate delle infrastrutture e dei 

sistemi necessari a garantire la tutela della salute, della sicurezza e dell’ambiente ed agli Enti Locali 

le funzioni amministrative  e i compiti di sviluppo economico; 

- la Delibera dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 118 del 13/06/2007 avente 

ad oggetto “Approvazione atto di indirizzo e di coordinamento tecnico in merito alla realizzazione in 

Emilia-Romagna di “Aree ecologicamente attrezzate” L.R. 20/00), artt. 16 e A-14);

- il punto 3.2 della suddetta delibera avente ad oggetto “Funzioni di indirizzo e controllo in merito alla 

realizzazione  della  aree  ecologicamente  attrezzate”  che  prevede  che  le  Provincie  ed  i  Comuni 

provvedano a definire linee di indirizzo e di coordinamento tecnico;

PREMESSO:

- che l’APEA “Naviglio 2” sita nel Comune di Bagnacavallo, è un’area produttiva classificata di rilievo 

sovracomunale e il Piano Struttuturale Comunale (PSC) associato della Bassa Romagna individua 

per il Comune di Bagnacavallo l’ambito nr. 4 SS- Comune di Bagnacavallo – Via Naviglio come 

Ambiti produttivi di rilievo sovracomunale  “strategici” (ASP2_SS);

DATO ATTO:

- che il Comune di Bagnacavallo per la predisposizione dell’analisi ambientale iniziale dell’APEA di 

Via Naviglio ha chiesto di avvalersi di ARPA Sezione Provinciale di Ravenna;



- che per la realizzazione di quanto sopra descritto è stato concordato tra il Comune di Bagnacavallo ed 

ARPA Sezione Provinciale di Ravenna una convenzione che regola il rapporto di collaborazione tra i 

due Enti;

- che  il  Comune  di  Bagnacavallo  con  determinazione  n.193  del  14/10/2013  ha  approvato  la 

convenzione sopra citata, acquisita agli atti della Sezione;

-  che il  Comune di Bagnacavallo  con nota Prot.  n.6583 del  15/11/2013 (ns.  PGRA/2013-9523 del 

18/11/2013) ha provveduto ad inviare ad ARPA Sezione Provinciale  di  Ravenna la Convenzione 

firmata, Allegato sub A) del presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

  RILEVATO:

- che per quanto riguarda le modalità di attuazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte 

della Sezione Provinciale di Ravenna, si fa riferimento alla Convenzione stessa, Allegato sub A);  

- che la convenzione decorre dal 10/10/2013 e termina il 31/12/2013 come riportato all’art.  2 della 

convenzione; 

- che il Comune di Bagnacavallo corrisponderà alla Sezione Provinciale di Ravenna il corrispettivo  di 

Euro 8.510,00 iva esclusa; 

- che il corrispettivo verrà liquidato dal Comune di Bagnacavallo secondo le modalità di cui all’art. 7 

della convenzione;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna Dott.ssa Licia Rubbi, che ha espresso il proprio 

parere  favorevole in merito alla  regolarità amministrativa del presente atto;

 DATO ATTO: 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, Dott.ssa Piera 

Ravaglia;

-  che si è provveduto a nominare  Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto  di 

cui agli  artt.  4,  5 e 6 della  Legge n.241/90 e della  Legge Regionale  n.32/93 la Dott.ssa Patrizia 

Lucialli Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali;

DETERMINA

1. di approvare la convenzione Allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 

tra  il  Comune di Bagnacavallo  e  l’ARPA – Sezione Provinciale  di  Ravenna  per  l’effettuazione 

dell’analisi  ambientale  iniziale  dell’AREA  Ecologicamente  attrezzata  (APEA)  del  Comune  di 

Bagnacavallo - Via Naviglio, così come descritto agli artt.3 e 4 della convenzione;



2. di dare atto che la convenzione ha validità a decorrere dal 10/10/2013 e termina il 31/12/2013  come 

riportato all’art. 2 della convenzione;

4. di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente punto 1. ne  deriverà per ARPA Sezione 

Provinciale di Ravenna un’entrata complessiva di Euro 8.510,00 (ottomicinquecentodieci/00) IVA 

esclusa da imputare alla voce “ricavi per servizi resi a terzi- ricavi su tariffa da convenzioni”, a 

carico del budget 2013 ed è compresa nel conto economico annuale con riferimento al centro di 

responsabilità Servizio Sistemi Ambientali.

 

IL DIRETTORE DI NODO

F.to Dott.ssa Licia Rubbi



()~~v 
~... 

..A....,,,,,,.,.,,,/..>/\0\ 
l'o .~:. '"REPERTORIO ·/ 

'iZ! 
"-

iD· , ..~. // ~ooÀ '8' ,..., c. -(J ~ 
o .:::> ;.J ti .' 00 ~ o ),fil. • ...' ••: ...... e e o ....J Z ~ Jt;t1~ .•~.

: _-~_./ ...~~V~) .. !..t. ~ U ~ W /J'' ''", (')1:,.. ~?;. ."", ~J.,,. ~ ~~ ".;" ~(41~--:~' ...,./ PROVINCIA DI RAVENNA -""., --<.- p' 0"'< '«;' "" 
",~ .<'(.,. O o )

\ /' '~, 1/Codice fiscale 00356680397 
, ì'v\ 

\".; CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI RAVENNA E AGENZIA REGIONALE 

PREVENZIONE AMBIENTE a ARPA DI RAVENNA, 

PER l'EFFETTUAZIONE DELL'ANALISI AMBIENTALE INIZIALE DELL'AREA 

, ECOLOGICAMENTE ATTEREZZATA 

APEA DEL COMUNE DI RAVENNA COMPARTO BASSETTE OVEST . 

L'anno duemilatredici (2013), addì 2 del mese di ottobre, con il presente atto da valere ad 

ogni effetto di legge, 

TRA 

La Provincia di Ravenna (codice fiscale e partita I.V.A. 00356680397), rappresentata dal 

Dirigente del Settore Attività Produttive e Politiche Comunitarie Dott. Alberto Rebucci, nato a 

Bologna il 16/07/1957, che agisce in nome e per conto della stessa, ai sensi dell'art. 107 del 

D.Lgs 267 del 2000 e s.m. i., in attuazione della delibera di Giunta Provinciale n. 221 del 

, 

25/09/2013, 

E 

L'Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente - Sezione Provinciale di Ravenna, di seguito 

. denominata Arpa. (Codice Fiscale e Partita IVA 04290860370), con sede a Ravenna, Via 

Alberoni, 17-19, rappresentata dal Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna, Dott. Licia 

Rubbi, nata a Conselice (RA) 1'11/12/51, (atto di nomina D.D.G. n. 102 del 23/12/2009) che 

agisce in nome e per conto della stessa, di seguito denominata Arpa, 

PREMESSO 

che le "Aree ecologicamente attrezzate" sono state disciplinate dall'articolo 26 del DLgs 



industriali e artigianali e alle aree attl"ez:zate, dotate delle Infrastrutture e 

<:!;<:!t.c:>mi necessari a garantire la tutela della della sicurezza e dell'ambiente e, Enti 

le funzioni amministrative e i compiti in materia di sviluppo economico; 

la Deliberazione dell'Assemblea della Regione Emilia-Romagna n. 118 del 

giugno 2007 "Approvazione di indirizzo e di coordinamento tecnico in alla 

realizzazione in Emilia Rrtm<:>nnt:> or"f"llnnir"ho attrezzate" AEA (L.R. 16 e 

A14)" al punto 3.2 - Funzioni di e in merito aree 

ecologicamente attrezzate - alla voce Contenuti delle funzioni di e controllo 

prevede: 

In qualità di soggetti titolari di indirizzo e controllo le e i Comuni 

provvedono: 

1'!:Itti\lit!!l 

a definire le di l'effettuazione dell'analisi ambientale dell'area 

ecologicamente attreZ2:ata quanto previsto nell'Allegato 1 al Drasente atto di 

indirizzo e di coòrdinamento t",,,,n''''''''· 

alla definizione ambientaledi indirizzo per la Prnnr!:lmm!:l 

dell'area Ql"'nlnnil"'!:I 

che la Provincia di con i Comuni interessati. individuato, nell'ambito 

della competenza dalla legge urbanistica 20/2000 e s.m.i.) nel 

proprio Piano di Coordinamento PTCP, gli ambiti. per le attività 

produttive di caratterizzati da effetti territoriali ed ambientali' 

che interessano più e in base all'art A-13 della .LI.:l/LUUU comma 7 le arre 

prqduttive di sono attuate 

che il l'ambito "Le Bassette" per attività 

produttive di rilievo sovracomunale n. 20, e fra i comparti di è compreso 

2 



denominato ,e il PSC ed il POC del Comune di Ravenna individuano e 

disciplinano il comparto in oggetto; 

Visto l'Accordo Territoriale per il Comparto "Bassette nell'ambito specializzato per 

attività produttive di rilievo sovracomunale Bassette" nel Comune di Ravenna 

Provincia di Ravenna e Il Comune dì Ravenna ai dell'articolo 15 della LR 20/2000 e 

del\' art. 8.1 del PTCP approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 13 21/02/20102 

e Consiglio Comunale del dì Ravenna n. 13 del 16/02/2012 e 

sottoscritto in data 22/02/2012 ( 4723 22/02/2012). 

le LINEE DI INDIRIZZO l'analisi ambientale e per redazione del programma 

ambientale Comparto I:lasserre Ovest del Comune di Ravenna approvate dal 

Comitato di indirizzo l'APEA "Comparto Bassette Ovest" del Comune di Ravenna, 

vEk~ nominato con decreto del Sindaco di Ravenna n 18768 23/02/2013, nella seduta del 7 

\f 
:<tnaggio 2013; 


CONSIDERATO 


- che con Legge Regionale n. 44 del 19 aprile 1995, è stata istituita l'Agenzia Regionale 

Prevenzione Ambiente dell'Emilia Romagna (Arpa), disciplinando e il 

funzionamento della stessa; 

- che l'art. 3 della Legge Regionale 44/1995 di cui sopra regola i rapporti con gli Enti 

istituzionali per l'esercizio delle funzioni di controllo ambientale e di prevenzione collettiva 

di rispettiva competenza, mentre l'art. 5 della stessa legge prevede tra le funzioni, attività 

e compiti di Arpa la di attività di supporto Regione e agli Locali, in 

particolare alla n) l'Arpa possa "fornire attività di supporto Regione e agli 

. Enti Locali per la predisposizione di piani e progetti ambientali; 


- che l'Accordo di Programma sensi l'art. 3 della 




1-'l"nllm,..",EMILIA-ROMAGNA, di BOLOGNA, FERRARA, FORLi- MODENA, 

PARMA, PIACENZA, RAVENNA, EMILIA E RIMINI, "7ionrlo USL della Regione 

EMILIA-ROMAGNA ed ARPA, approvato con del· Presidente della Giunta 

regionale n,53 12 marzo 2002, mUI;;)VO strumento di concertazione finalizzato ad 

assicurare livelli di integrazione e coordinamento tra le funzioni amministrative e tecniche 

i diversi soggetti firmatari svolgono per garantire un effettivo perseguimento delle 

politiche per la prevenzione il risanamento ambientale, nonché per la tutela e la. 

promozione della salute, prevede nell'ambito delle attività istituzionali di Arpa non 

obbligatorie il : 

~ . Supporto alla elaborazione di piani e programmi ambientali : si tratta di attività 

eseguite da ARPA a favore della Regione, delle Province, Comuni o di altri 

pubblici, quan~o tali soggetti adottano piani e programmi ambientali previsti dalla 

normativa vigente o elaborati volontariamente. 

~ Supporto alle di promozione di di gestione Ambientale: in 

contesto fornire supporto tecnico-scientifico alla èd agli Enti . 

Locali lo sviluppo di strumenti di ambientale in grado di 

lo sviluppo economico e la tutela dell'ambiente. 

- che la Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi." in cui all'art. 15, 

comma 1, è stato previsto che: "Anche al di fuori delle ipotesi previste dall'articolo 14, le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere loro accordi disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse oomune,". 

TUTTO CiÒ PREMESSO E CONSIDERATO E COSTITUENTE PARTE INTEGRANTE E 

CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

4 ~ 



1 - OGGEnO CONVENZIONE 

La oresente convenzione, ha per oggetto, l'effettuazione deU'analisi ambientale iniziale. 

dell'area produttiva ecologicamente attrezzata APEA comparto Bassette Ovest Comune 

di ",,,,rl"lnnl"l quanto 'Allegato 3 presente 

Per la predisposiziohe dei documenti di cui sopra la Provincia di si awale di ARPA 

~",""irm", P,rovinciale di Ravenna, che accetta alle condizioni specificate. 

ART 2 - MODALITÀ DI AnUAZIONE 

Per la predisposizione dell'analisi ambientale iniziale oggetto della presente convenzione 

ARPA dovrà tenere conto disposizioni legislative e regolamentari in materia e delle 

~\ indicazioni che vengono impartite dalla Provincia per il tramite del Dirigente de! 

~$jAttivltà Produttive e Politiche Comunitarie in particolare da quanto previsto nel seguenti 
-/ty 	 . 
i1ò..... documenti: . 

1 DI INDIRIZZO :::lfnnu=>nr;:;)l/:" e per la redazione programma 

ed 

nm\l",h,':I dal Comitato di inni";..,..,.,.. Comparto ,-"=,,,,,,,,,,,tt,,,, Ovest 

maggio 2013 Allegato 1) alla presente convenzione; 

2. 	 dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 118 del 

13 giugno 2007 "Approvazione Atto di indirizzo e di coordinamento tecnico in merito 

alla realizzazione in Emilia Romagna di "Aree ecologiche attrezzate" AEA (L.R. 

20/2000 am. 16 e A 1 ed in dali' Allegato 1) -"Analisi ambientale iniziale 

dell'ambito produttive" al punto 3.4.2 il programma ambientale; 

Accordo Territoriale per il Comparto Ovest" nell'ambito specializzato per 

attività produttive di rilievo sovracomunale nel Comune di Ravenna 

Provincia di Ravenna e il Comune di Ravenna ai dell'articolo 15 della 

7 



20/2000 e dell' art. 8.1 del PTCP approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 

13 del 21/02/20102 e delibera del Consiglio Comunale del Comune di Ravenna n.13 

del 16/02/2012 e sottoscritto in data 22/02/2012 ( Rep 4723 del 22/02/2012) ­

Allegato 2) alla presente convenzione. 

la Provincia di Ravenna si impegna, per tutti i temi non di diretta competenza di Arpa, 

segnalati nell'unito allegato 3) a fornire i dati mancanti elo a richiederli agli uffici preposti. 

ART. 3 - TEMPI DI ATTUAZIONE 

Arpa si impegna a svolgere le attività di cui all'articolo 1 entro 120 giorni dalla sottoscrizione 

della presente convenzione. 

Resta facoltà della Provincia di Ravenna prorogare la durata della validità della convenzione 

in presenza di motivate necessità per un periodo non superiore a 2 mesi dalla data di' 

scadenza. 

ART. 4 - RAPPORTI FINANZIARI 

la Provincia di Ravenna si impegna a versare ad ARPA per l'esecuzione delle attività 

previste dalla presente convenzione un contributo omnicomprensivo (IVA se ed in quanto 

dovuta, ed ogni altro e qualsiasi .onere compreso) pari ad 14.000,00 diconsi euro 

(quattordicimila/OO) a conclusione delle attività previste e previo invio da parte di Arpa dei 

documenti di cui all'articolo 1. 

ART 5 - ELABORATI 

Gli elaborati e le relazioni prodotte da ARPA in attuazione alla presente convenzione sono dì 

proprietà della Provincia di Ravenna e non possono essere utilizzati e divulgati senza la 

preliminare autorizzazione della medesima. 

ART. 6 DOMICILIO 

Ravenna, presso la 

a 6 



di in Caduti per la Libertà, 

ART. 7 - CONTROVERSIE 

Tutte le controversie {laVASSAI sorgere e non possano essere risolte mediante 

bonario accordo fra le parti, saranno devolute al competente organo giudiziariq del di 

Ravenna. 

ART. 8 ~ CONTRATTUALI 

Saranno a carico dell' affidatario tutte le eventuali contrattuali ed imposte o tasse 

dalle vigenti disposizioni, tutte senza di rivalsa, se ed in quanto dovute. 

PrA<:""ntt:> I"'t\nu,:m7it\nt:> è esente bollo ai dell'articolo 16 della tabella Allegato B al 

e 

La convenzione è registrabile in caso ai 5 D.P.R. 26 

aprile 1 n. 131, con a carico della richiedente. 

ART. 9 - DISPOSIZIONI FINALI 

quanto non dalla convenzione, si applicano le 

disposizioni vigenti in (civilistiche e da speciali) se in quanto applicabili. 

confermato e sottoscritto. 

Il 2 ottobre 2013 

Per la Provincia di Ravenna 

Il Dirigente del 

:d<'7ir.ne::. provinciale di hI<>"t:>nn<> 

/.1 

7 

http:d<'7ir.ne


AII~gato 1 - "Proposta per l'elaborazione della analisi ambientale iniziale relativa 
alla APEA BASSETTE OVEST - Comune di Ravenna" 

AREA PRODUTTIVA ECOLOGICAMENTE ATTREZZATA "BASSETTE OVEST"­
Proposta per la redazione dell'analisi ambientale iniziale~ 
ANALISI AMBIENTALE INIZIALE 
Indice/contenuti 

Note: 

1) Vengono indicati, oltre all'indice sintetico, anche i soggetti di cui si ritiene indispensabile la 

. collaborazione in qualità di fornitori di dati/informazioni (Provincia, Comune, Hera). 

2) I punti 4.1 (relativamente a Suoli, Geologia , Geomorfologia e Rischio sismico) e il punto 

4.6 (Paesaggio) sono evidenziati con il carattere rosso in quanto, pur essendo richiamati 

nelle linee guida provinciali, non sono temi di competenza di Arpa - Sezione di Ravenna. 

Pertanto tali paragrafi non saranno trattati da Arpa. Potranno essere inseriti nel 

documento finale qualora vengano forniti dalle Amministrazioni competenti. 

3) Relativamente al punto 4.2 sistema idrico, una volta analizzata la documentazione 

disponibil'e, Arpa si riserva di effettuare specifici campionamenti ed analisi per un 

approfondimento conoscitivo. 

4) Si ritiene invece necessario effettuare misure per una valutazione dello stato di fatto 

relativamente al rumore e ai flussi di traffico nelle strade adiacenti l'Apea (questi ultimi se 

non già disponibili presso il Comune). 

5) 	 I punti in cui si ritiene necessari%pportuno un approfondimento conoscitivo con 

campionamento, misure ed analisi a cura di Arpa sono evidenziati dal carattere blu. 

6) Si ricorda che a supporto dell'MI potrà essere utilizzata parte della documentazione 

acquisita a corredo del PUA relativo a tale area depositata agli atti del Comune. 

Pag. 1 di 3 



Contenuti Fornitore dati 

CAPITOLO 1 ;INTRODUZIONE. 
1.1NTRODUZIONE. Finalità del lavoro, le aree 

produttive ecologicamente 
attrezzate. Condizioni di Arpa 
gestione ambientale di 

ualità 
CAPITOLO 2 * STATO DELLA PIANIFICAZIONE 

2.1 QUADRO 
PIANIFICATORIO/PROGRAMMATICO 

.1 Piano Territoriale di Coordinamento 
Provinciale(PTCP) 
2.1.2 Piano Strutturale Comunale. 
2.1.3 Urbanistico Comunale (RUE) 
2.1.4 Accordi territoriali/Pianificazione Locale 
2.1 PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA 
COMUNALE 
2.3 ACCORDO DI PROGRANMMA 
2.4 PIANO REGIONALE TUTELA ACQUE (PTA) 
2.5 PIANO DI ASSETTO IDROGEOLOGICO 
2.6 PIANO REGIONALE INTEGRATO PER LA 
QUALITA' DELL'ARIA 

Panorama normativa di 
riferimento e caratteri 
distintivi 
Soggetto gestore. 
Contenuti urbanistico­
territoriali di qualità 
PUA adottato 

Redazione a cura di 
Arpa 

di 
Provincìa 
Comune 

CAPITOLO 3- INQUADRAMENTO DELL'AREA DI PROGETTO 
3.1 IL SISTEMA INSEDIATIVO 
- Caratteristiche dell'area (Nome, tipologia di 

Comune, Superficie, 
insediate ... ) 

. edificatoria 

Funzioni ammesse nel comparto 


3.2 IL SISTEMA INFRASTRUTTURALE 
3.2.1 Mobilità 
Tipologia di rete viabilistica 
come viabilità esterna ed 
traffico. 

di attuazione e di avanzamento degli 
interventi, previsti elaborati di PUA 
approvato (da elaborati di PUA) 

3.2.2 Dotazioni Ecologiche Ambientali 
- Sistema fognario e ( sistemi di 

raccolta acque reflue bianche e nere 
esistenti e di collettamento a 
depurazione, residua del 
depuratore) 

-	 Sistemi di raccolta e/o stoccaggio acque 
meteoriche (vasche di laminazione ... ) 

di approvvigionamento idrico 
- Sistema di approvvigionamento energetico 

e le reti tecnologiche presenti (GAS, 

TELECOM fotovoltaico) 


- La raccolta. dei Rifiuti sul territorio 
comunale. Previsioni da PUA 
1\ sistema del verde dell'ambito 

Elaborazioni delle 
caratteristiche urbanistiche 

attribuite all'area dalla 
comunale 

stato di fatto e di 
avanzamento dei lavori 

conseauenti al PUA 

Elaborazioni dello stato di 
fatto del sistema 

infrastrufturale di mobilità 
che caratterizza l'area 

Elaborazioni dello stato di 
fatto dei sistemi di 

approvvigionamento 
infrastrutturale che 
caratterizza l'area 

Redazione a cura dì 

Arpa 


Validazione dì 

Provincia 

Comune 


a cura di 
Arpa 

Validazione di 
Provincia 
Comune 

Redazione a cura di 

Arpa 


Validazione dì 

Provincia 

Comune 


2 dì 3 



4.6 

Contenuti Fornitore dati 

4. IL SISTEMA AMBIENTALE 
4.1. Suolo e sottosuolo 
- Suoli Provincia

Non di Competenza ARPA 
Geologia 

- Geomorfologia 
Rischio Sismico 

4.2 Sistema idrico Stato di fatto 
-Generalità idrauliche e strutturali 
-Acque Superficiali 
- Acque Sotterranee 

riferimento le conoscenze 
elaborate in ambito 

provinciale, locale dalla 
relativa pianificazione e 

conoscenza del territorio. 
Verrà valutata la 

necessità/opportunità dì 

4.3 Inquinamento acustico 
Verifica del rispetto dei limiti acustici di 
immissione secondo quanto definito dai 

di livello nazionale e dalla 
!:OfllZ2:azione acustica comunale, 
Valutazione dell'impatto acustico relativo alla 
mobilità dello stato di fatto. 

fauna ed ecosistemi 

misure e determinazioni 
analitiche 

Stato di fatto prendendo a 
riferimento i piani, studi di 
settore nonché le misure 

che verranno ritenute 
necessarie per 

Descrizione di eventuali misure adottate per il 
contenimento dell'inquinamento acustico dovuto 
alle sorgenti sonore puntuali e diffuse introdotte 'dal 
piano o indotte 

4.4 Atmosfera e Clima 
-	 Inquadramento climatologico. 

dell'aria. 
4.5 Inquinamento elettromagnetico 
- Le sorgenti (cabine elettrodotti) 

/'inquadramento acustico e 
la caratterizzazione della 

viabilità 

Stato di fatto prendendo a 
riferimento le conoscenze 

elaborate in ambito 
provinciale e locale 

ARPANon di 

Arpa 

Provincia 

Comune 


CAPITOLO 5. STIMA DEGLI IMPATTI SULL'AMBIENTE 
5. SIGNIFICATIVITA' DEGLI IMPATTI I Elaborazioni dello stato di 
SULL'AMBIENTE fatto relativo alle pressioni 

esercitate dalle ditte 
attualmente dai al Comune +

fattori individuati nei 
nrecedenti capitoli (vedi 
rumore, sistema della 

viabilità ... 

Pago 3 di 3 



N. Proposta:   PDTD-2013-864   del    06/12/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Convenzione  tra  il  Comune di 
Bagnacavallo  e  l’ARPA  Sezione  Provinciale  di  Ravenna  per 
l’effettuazione  dell’analisi  ambientale  iniziale  dell’AREA 
Ecologicamente attrezzata (APEA) del Comune di Bagnacavallo Via 
Naviglio.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Ravaglia Piera, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  27/12/2013
La Responsabile Amministrativa


